
Cesta za pokladem tajemného 

Bronxu a řeky Svitavy 
                            Barvy brněnského Bronxu 

 

Před dávnými lety vypadal Bronx úplně jinak než 

dnes. Po ulicích se místo aut proháněli rytíři na 

koních a město se opevnilo nedobytnými hradbami. A 

místy, kde teď stojíte, vedla obchodní stezka daleko 

na východ. V této době žil i velmi bohatý kupec, který 

ukryl své bohatství na neznámém místě v této 

lokalitě. A protože byl velmi lakomý a bál se, že by 

mu poklad někdo ukradl, neprozradil jeho úkryt ani 

své ženě a své tajemství si vzal do hrobu. Jeho duše 

však nedošla nikdy klidu svému lakomství a 

chamtivosti a až do dnešních časů se zjevuje v 

podobě plačícího starce, který sedí u řeky Svitavy a 

jeho slzy plynou o proudu  

   až do Černého moře. Vysvobodit ho může jen ten, 

kdo poklad nalezne.  

Pomůžete mu?  

1)   Hned naproti káznici se tyčí do výšky dva 

vedle sebe rostoucí vzrostlé stromy, které   zde 

jediné se dochovaly, když okrasné zahrady tu 

kdysi dávno stály. Jak se strom  jmenuje? 

 

-   -  A   -   -   -     zakroužkuj první písmeno. 

 

Vydej se ulicí Hvězdová k parku po levé straně.  

 

2)  Když do parku vejdeš a velkou budovu obejdeš, 

uvidíš lávku dřevěnou a tu přejdeš a ke dvěma 

houpačkám dojdeš. U nich strom vzrostlý jehož list ve 

znaku má velká země za mořem. 

Jak zní název toho stromu? 

 

-     -    -    -    -      zakroužkuj čtvrté písmeno.  

  

Vydej se ulicí Hvězdová nahoru k ulici Francouzská a 

zaboč doleva. Projdi Francouzskou k ulici Stará a 

zaboč doleva dolů.  

  

 3)  Na ulici Stará, domě číslo 27, se vyskytují znaky 

jednoho z tajných spolků, který působil v tomto domě. 

Legenda se váže k jistému měšťanovi Šimonovi, který 



byl členem tohoto společenství. Každý večer 

vyvolávali duše zemřelých rytířů a snažili se od nich 

získat plánek vedoucí ke skrytým pokladům.  

Víš, jak se toto společenství nazývalo? 

 

 Řád svobodných  Z  -  -  -  -  -  -    zakroužkuj čtvrté 

písmeno. 

 

Na křižovatce se dej doleva ulicí Bratislavskou, až 

dojdeš k ulici Soudní, která vede kolem káznice.  

 

 4)   Káznice je bývalá věznice, ve které seděla  i řada 

nevinných lidí. Ale fungovala i jako sirotčinec a 

starobinec. Podobné vězení je i na hradě Špilberk, kde 

seděl jeden velmi známý lotr a loupežník, kterého 

znáte i ze slavné písničky. Jaké je jeho příjmení? 

 

B  -  -  -  -  -  -  Ý   zakroužkuj druhé písmeno, které 

bude s dlouhou čárkou.  

 

Projdi ulicí Bratislavská až k ulici Cejl a vydej se po 

cejlu doleva.  

 

 5)  Město Brno proslulo jako centrum textilního 

průmyslu. Byla zde řada továren a manufuktur, z 

nichž dnes nestojí skoro ani jedna. Třeba ta, která 

stála na místě dnešního Alberta. Jméno továrny 

souvisí s označením suroviny, které se získává ze srsti 

ovce. Napiš jméno této suroviny.  
 

 -    -    -    -   

Vezmi první tři písmenka a doplň je do názvu továrny. 

 

   -  -  -  Ě  N   A  a zakroužkuj první písmeno 

 

 

Na křižovatce s ulicí Francouzskou se chvíli zastav.  

 

 6)   Před pár lety se na ulici Francouzská našla 

postavička šamana či šamanky kterou můžete vidět 

vystavenou v Anthroposu. Pravěký lovec ji vyřezal a 

částmi jejími pohyboval. Byla první svého druhu a 

dnes hrají s nimi herci dětem pro potěchu. Jak se 

takové postavičce (figurce) říká? 

 

L  -   -   -   -   -   zakroužkuj páté písmeno. 

 



  

Dojdi až ke Svitavskému náhonu k ulici Tkalcovská dle 

mapky s označením 15.

 

 

  

7)  A jsme skoro u cíle. Zbývá ti poslední písmenko k 

vyluštění a nalezení pokladu. Víš, jak se jmenuje 

druhá řeka protékající Brnem? Začíná rovněž na 

písmeno S.  

 

-    -    -    -    -    -    -     zakroužkuj poslední 

písmeno 

 

A NYNÍ HURÁÁÁ DO TAJENKY.  

 

 
     -      -       -      -      -      -       - 

 

Děkujeme, že jste si s námi zahráli. Poklad si je 

možné vyzvednout u stánku vedle výtvarné dílničky 

SC Karas, stanoviště 15, Tkalcovská / Svitavský náhon 
 
 
 



 


